
SOUTOK VLTAVY 
A 
BEROUNKY
DEJDAROVÁ DENISA                                            FA ČVUT, II. MAG

FOUSOVÁ LUCIE                     LS 2021/2022

ATELIÉR JANA SEDLÁKA, odborný asistent IVAN HNÍZDIL



SCÉNÁŘ

Tento projekt navazuje na urbanistickou studii okolí 
soutoku Berounky s Vltavou a dále ji rozvíjí na úro-
veň realizačního ateliéru v oblasti terénních úprav a 
mobiliáře.

Ve studii jsme se hlavně zabývali retencí území, kte-
rou jsme zvýšili za vytvoření nových ramen pro řeku 
Berounku a tím vznikli nové typy břehů k řešení.

Prvním typem je nově vzniklé Radotínské nábřeží, 
které má nejvíce městský charakter. Jeho konstrukce 
je řešena za  pomocí prefabrikovaných železobeto-
nových opěrných zdí. Povrchová úprava je složena z 
velkoformátových betonových dlaždic o třech různých 
velikostech (viz. D1.b). Dlaždice jsou po osmi řadách 
doplněny světelným pásem pro lepší viditelnost. Ná-
vštěvníci mohou využít k sezení a pobytu v prostoru 
kamenné lavičky o dvou velikostech a různého rozlo-
žení.

V místě brodu a plavecké dráhy je břeh zpevněn po-
mocí velkých kamenů. Rostlé břehy jsou zajištěny 
geobuňkové struktury a vegetací. Pláž je řešena te-
rasovými stupni proti vymílání písku. (Detailní řešení 
viz. výkresová část)

Nosná konstrukce lávky je složená z válcovaných 
ocelových “I„ profilů, které jsou po deseti metrech 
podepřeny vrtanými pilotami. Nášlapnou vrstvu tvoří 
modřínová prkna s protiskluznou povrchovou úpra-
vou. Sestup do vody je umožněn několika nerezovými 
schůdky. 



MASTERPLAN 
1:1500



OBSAH

00 TECHNICKÁ ZPRÁVA

01 NÁBŘEŽÍ

02 LÁVKY

03 BROD

04 AMFITEÁTR

05 MOBILIÁŘ



1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY 

 Název stavby: 

  I. etapa – Radotínské nábřeží a ostrovy   

 Lokalita: 

  katastrální území Radotín (738620), Lahovice (729248) 

Stupeň: 

dokumentace pro provedení stavby 

 

2. POPIS SOUČASNÉHO STAVU 

 Výměra: 

  cca 1 km2 

 Nadmořská výška: 

  cca 195 m n. m.  

Popis území stavby: 

Zájmové území je ze severovýchodu ohraničeno korytem řeky Berounky a z jihozápadní 
strany je vymezeno hranicí řešenou v rámci záměru „Soutok Berounky a Vltavy“.  Území je 
rovinatá údolní niva řek Berounky a Vltavy. Nyní se na území nachází průmyslová halová 
výstavba, která vzhledem k míře zaplavování této části není vhodná. Řešená část je proťata 
pražským okruhem. 

Záplavové území: 

Řešené území se dle územního plánu nachází v záplavovém Q5. 

Geologické poměry: 

Dle geologické mapy je podloží nezpevnění sediment nivy. 

 

3. POPIS NÁVRHU 

Předmětem řešení je návrh soustavy opatření pro zlepšení retence území – omezení počtu 
a rozsahu povodní –, jeho využitelnosti a průchodnosti. Tyto opatření jsou navrhována pro 
celé území soutoku Berounky a Vltavy, které se skládá z katastrálního území Radotína, 
Zbraslavi, Lahovic a Velké Chuchle. Předmětem této dokumentace jsou opatření na území 
Radotína, kde části jsou nejrozsáhlejší terénní úpravy. Navržené úpravy pomohou plochám 
pojmout dvacetiletou vodu bez zaplavení obytných částí a omezení fungování území. 

Pro navýšení retence a vodní kapacity území jsou navrženy nová koryta řeky Berounky. 
Koryta jsou navržena dle přirozeného toku vody a díky tomu pomáhají volnému průtoku 
územím. Pomocí jejich rozložení vznikají 3 ostrovy různé velikosti a funkce. Dna jsou 
zpevněna kamenivem frakce 150/500 mm. Nové jižní koryto navazuje na nákladní přístav 
Radotín, který si zachovává svůj rozsah a funkci. Toto rameno kopíruje svým tvarem 

radotínskou komunikaci Výpadová a umožňuje vytvoření pobytového nábřeží s přímím 
napojením na vodu.  

Radotínské nábřeží: 

Nábřeží začíná kotvištěm lodí se zázemím a restaurací, které se nachází v těsné blízkosti 
nákladního nádraží, a pokračuje ke komunikaci spojující největší ostrov s Radotínem. Plocha 
je rozdělena na dvě výškové úrovně – úroveň nábřeží a Radotína. Úroveň nábřeží je dlážděná 
plocha určená k pobytu. Druhá úroveň je převážně určena k příjemnému průchodu územím se 
zachováním pocitu bezpečí. To je docíleno pomocí oddělení chodníku a cyklostezky zeleným 
pásem od komunikace. Výškový rozdíl těchto úrovní je 3 m.  

Ostrovy: 

V severozápadní části největšího ostrova je stávající zástavba rodinných domů, která je 
zachována. Na ni z jihu navazuje nově navržený park s kavárnou, půjčovnou lodiček a třemi 
dráhami na petank. Ve východní části ostrova se nachází kemp s pláží, která se rozkládá i na 
dalších dvou ostrovech. Kemp je navržen na navezeném svahu pro snížení škod 
z opakovaných povodní. Na dalších dvou ostrovech je vytvořena pláž a lužní les. Tento dříve 
u nás rozšířený biotop mizí. Lesy tohoto typu se nachází v oblastech, které se pravidelně 
zaplavují.  

Druhová skladba lužního lesa (příklad Flóry): 

Společenstva stromovitých vrb a topolů osídlujících údolní nivy – Salicion albae  

Bažinné olšiny – svaz Alnion glutinosae 

Jasan ztepilý – Fraxinus excelsior 

Dub letní – Quercus robur  

Jilm habrolistý – Ulmus minor 

Olše šedá – Alnus incana 

Vrbové křoviny – vrba trojmužná, košíkářská, křehká – Salix triandra, viminalis, fragilis 

Střemcha obecná – Prunus padus 

Zimolez – Lonicera 

Bez – Sambucus 

Svída krvavá – Cornus sanguinea 

Kalina – Viburnum 

Popenec obecný – Glechoma hederacea 

Děhel lesní – Angelica sylvestris 

Plochy lesa, pláže a parku jsou počítány jako zaplavované území, které bude pomáhat řešit 
výkyvy množství vody v Berounce. K prostupnosti celým územím je využita zavěšená lávka 
pod dálniční most pražského okruhu, která spojuje severní břeh starého ramene Berounky, 
nejmenší ostrov a nábřeží.  

 



TECHNICKÁ ZPRÁVA

3. TERÉNNÍ ÚPRAVY 

 3.1 PŘÍPRAVA ÚZEMÍ 

Před zahájením hrubých terénních úprav bude řešené území zajištěno a oploceno. 
Průmyslová zástavba bude vyznačena a odstraněna. Na stavbě budou vyznačeny místa pro 
prozatímní uložení odpadu, který bude před zahájením HTÚ převezen na skládku. 

3.2 HTÚ 

Plochy budou vyčištěny od odpadu a stávající zeleně. Poté dojde k sejmutí 300 mm ornice, 
která se odveze na skládku a pak bude opět využita v ČTÚ. Před zahájením výkopových prací 
budou budoucí ramena řeky zajištěna proti zaplavení záporovou stěnou. Dále budou 
prováděny výkopové práce. Výkopy budou buďto svahovány (1:0,25 – 0,5) nebo zabezpečeny 
záporovým pažením, které po nainstalování železobetonových prefabrikovaných stěn budou 
odstraněny.  

3.3 ČTÚ 

Před doplněním vegetační vrstvy půdy je nutno podklad po celé ploše určené k porostu 
rozrušit. Kypření musí být stejnoměrné, dosahovat hloubky min 150 mm a musí napravit 
zhutnění způsobené stavebními stroji. Podklad bude urovnán hrabáním. Poté bude provedeno 
nasypání a urovnání ornice ve vrstvě 300 mm na všech plochách určeným pro výsadbu.  

 

4. ZAJIŠTĚNÍ SVAHŮ/BŘEHŮ 

Radotínské nábřeží: 

Obě výškové úrovně nábřeží budou zajištěny železobetonovými prefabrikovanými stěnami 
tvaru „L“. V místě zlomu stěny budou opatřeny náběhy (dle statického výpočtu), které zajistí 
lepší stabilitu vůči zemnímu tlaku. Stěny budou uloženy na vyrovnaný podkladní beton. 
Zajištění břehu nábřeží bude navrženo jako konstrukce z vodonepropustného betonu.  

(viz. Výkresy D1.a, D1.b) 

Pláže a zpevněné břehy: 

Břehy pláží terasovitě klesají do vody. Jednotlivé úrovně jsou zajištěny prefabrikovanými žb 
stěnami („L“) s vodonepropustného betonu výšky 1200 mm, kde cca 4/5 výšky jsou zasypány. 
Ke stěnám bude přistavěn prefabrikovaný stupeň (130x350 mm), jehož stabilita je zajištěna 
jeho vlastní vahou. Veškeré betonové prvky jsou uloženy na vyrovnaný podkladní beton. 
Plochy mezi terasami jsou vyplněny pískem. 

Dále jsou břehy stejně jako dna nových ramen zpevněny kamenivem frakce 150/500 mm. 

Rostlé svahy/břehy: 

Tyto břehy budou zajištěny proti sesuvu a větrné korozi pomocí kořenového systému 
vysázeného porostu. Než dojde k dostatečnému kořenovému zpevnění budou svahy 
zabezpečeny sítí z prostorových geobuněk.  

 

 



NÁBŘEŽÍ
1:750



PŮDORYS D.1.a
1:75



ŘEZ D.1.a
1:25



PŮDORYS D.1.b
1:75



ŘEZ D.1.b
1:25



VIZUALIZACE D.1



LÁVKY
1:750



PŮDORYS D.2.a
1:75



ŘEZ D.2.b
1:25



DETAIL  D.2
1:25

Šterkodrť  tl. 250 mm

Rostlý terén

Dynamická vrstva tl. 60 mm

Mlat tl. 40 mm

Ocelový obrubníkOcelový obrubník



VIZUALIZACE D.2



PŮDORYS D.3
1:75



ŘEZ D.3
1:25

DETAIL D.3
1:10



BROD PŘES ŘEKU
1:750



PŮDORYS D.4
1:75



ŘEZ D.4
1:25



VIZUALIZACE D.4



AMFITEÁTR
1:750



PŮDORYS D.5
1:75



ŘEZ D.5
1:25

Železobetonový blok "L"

Zhutněný terén tl. 850 mm

Štěrkodrť tl. 150 mm

Podkladový beton tl. 100 mm

Rostlý terén

Betonová panely tl. 50 mm

1000 400

12
00

50

700

20
0

+2.000

+1.150

+1.650

+2.150

+2.650

+3.150

+3.650

+5.000

+4.500

+4.000

+3.500

+3.000

+2.500

400

Zhutněný terén tl. 850 mm

Substrát + písek tl. 200 mm

Travnatá plocha

Rostlý terén

20
0

200

1000 400

1000 400

1000 400

1000 400



MATERIALITA

S1

Voděpropustný beton

Použití na cyklostezku podél hlavní komuni-
kace a nábřežím. Olemován prefabrikovaným 
betonovým obrubníkem.

S2

Velkoformátová betonová dlažba

Použití na městské nábřeží. Přiblížení lidského 
měřítka. Desky navrženy dle spárořezu viz. 
výkres. 

S3

Hlinitopísčitý mlat

Použití na cestách ve zklidněné části parku a 
na ploše určené pro relaxaci.

S4

Betonové sedavé schody

Použití jako stupně pro vytvoření amfiteátru. 
Bloky jsou vytvořené z monolitu na zhutněném 
terénu na místě.

S5

Kamenný násyp

Použití při zpevňování břehů. Vyšší frakce 
kameniva.

S6

Betonové pilíře

Použití při překročení ramene řeky. Vetknuté 
pilíře do zeminy vodního dna.



MOBILIÁŘ OSVĚTLENÍMATERIALITA

S7

Dřevěné sloupky

Použití při překročení brodu v rameni řeky. 
Vetknuté dřevěné sloupy z rostlého dřeva do 
zeminy vodního dna.

S8

Dřevěné molo

Použití jako pohledová nášlapná vrstva lávky 
ze Sibiřského modřínu.

S9

Dřevěné lavičky

Použití rostlého masivního dřeva z Českého 
modřínu na vyhotovení laviček.

O1

Azzardo AZ3483 AGAPE

Sloupové svítidlo
Rozměry: 160 x 140 x 2200 mm
Popis: konstrukce z hliníku a polykarbonátu
Barva: antracit

O2

GU10/35W/230V IP67

Bodové zapuštěné svítidlo
Rozměry: 107 x 107 x 144 mm
Popis: Nájezdové zapuštěné svítidlo z kovu
Barva: matný chrom

O3

PAULMANN Plug & Shine Neon

Vestavěné liniové svítidlo
Rozměry: 10,6 x 17,5 x 1000 mm
Popis: Liniový zapuštěný LED pásek v hliníko-
vém profilu
Barva: matný chrom



MOBILIÁŘ

CS110

CS110n

CS111

CS111n 

CS330

CS330n

CS331

CS331n

CS350

CS350n

CS351

CS351n

CS210

CS210n

CS211

CS211n

32l 55l

3x32l 2x32l 55l

775 201

CS330 / 331 / 350 / 351

Trojitý odpadkový koš pro tříděný odpad

ocelové nebo nerezové tělo, zhášeč cigaret  

s popelníkem 

CS110 / 111 / 210 / 211

Odpadkový koš

ocelové nebo nerezové tělo, zhášeč cigaret 

s popelníkem 

01
/2

022
-23

/m
mc

ite
.co

m

M1

Odpadkový koš CRYSTAL

Rozměry: 985 x 775 x 260 mm
Popis: Kovový odpadkový koš na tříděný od-
pad.
Barva: antracit

M2

Kamenná lavička

Rozměry: 500 x 500 x 2000 mm
Popis: Kamenná plná lavice nacházející se u 
nábřeží.

M3

Kamenná lavička

Rozměry: 500 x 500 x 500 mm
Popis: Kamenná plná lavice nacházející se u 
nábřeží.

M4

Žárově pozinkovaný zábradlí

Rozměry: 1000 x 2000  x 50 mm
Popis: Zábradlí slouží jako bezpečnostní prvek na 
nábřeží.
Barva: antracit

M5

Dřevěná lehátka RIVAGE

Rozměry: 920 x 1630 x 600 mm
Popis: Dřevěná lehátka s kovovou konstrukcí, které 
budou umístěny na městském nábřeží.
Barva: Oranžová konstrukce

M6

Schůdky do vody

Použití na dřevěném molu jako pozvolný vstup do 
vody. Nerezové schody se třemi stupni.



NADHLED



POHLED NA OSTROVY


